Дело № № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> дата 

Орджоникидзевский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Швецова Д.И., при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя ФИО3, потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО1 ФИО11., защитника ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО8, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, ............ ФИО9ФИО11 проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей не содержавшегося, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № Орджоникидзевского судебного района 

<

адрес> от дата, вступившего в законную силу дата, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, которое до настоящего времени не исполнено.

дата, в ночное время, ФИО1 ФИО11 находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в квартире по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за нанесение побоев по ст. 6.1.1 КоАП РФ, причинил побои ФИО14 а именно сел на нее и умышленно ударил ее не менее трех раз кулаком по голове, чем причинил ей физическую боль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО11 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил, что осознает характер и последствия данного ходатайства, заявленного им добровольно и после консультации с защитником, с предъявленным обвинением полностью согласен. Защитник ФИО5 ходатайство подсудимого поддержал, просил применить особый порядок принятия судебного решения.

Потерпевшая Потерпевший №1, а также государственный обвинитель выразили согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. При таких обстоятельствах суд считает необходимым удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство и применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 ФИО11. суд квалифицирует по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При назначении наказания ФИО1 ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ФИО11. совершил деяние, которое отнесено законом к категории преступлений не большой тяжести. 

ФИО1 ФИО11 отрицательно характеризуется в быту поскольку злоупотребляет спиртными напитками (л.д. 59). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 ФИО11 суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, ............. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, с учетом того обстоятельства, что в данном случае состояние опьянения оказало влияние на поведение ФИО1 ФИО11., способствуя ему при совершении преступления (что было подтверждено подсудимым в судебном заседании), в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1 ФИО11., суд учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1 ФИО11., руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым, назначить ему наказание в виде исправительных работ. Данный вид наказания будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

При этом, с учетом всех этих обстоятельств дела, суд считает невозможным исправление подсудимого без отбывания наказания и не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, т.е. назначения наказания условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца, с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов в доход государства.

До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения ФИО1 ФИО11. в виде подписки о невыезде, надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Орджоникидзевский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.И. Швецов